
 

 

 
 
 
 

盛虹炼化（连云港）有限公司 
炼化一体化产品优化项目 
（2#乙二醇+苯酚/丙酮） 

环境影响报告书 
（报批稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

委托单位：盛虹炼化（连云港）有限公司 

编制单位：南京国环科技股份有限公司 

二〇二一年六月



 

1 

 

目  录 
1 概述 ........................................................................................................................................ 4 
[...]
（一）设计规模 

酸性水汽提单元为双系列设置，系列 I 设计规模 200 t/h，操作弹性为 60%~110%，

处理非加氢型酸性水；系列 II 设计规模 350t/h，操作弹性为 60%~110%，处理加氢型酸

性水。考虑到装置运行的灵活性和稳定性，系列 I 和 II 之间具备互连设施。 

含硫污水经酸性水汽提处理后的净化水中 H2S≤30ppm、NH3≤80ppm，净化水部分回

用炼油装置，剩余送污水处理场含油污水处理系列处理。 

现有项目含硫废水处理情况见表 3.6.2-1。 

表 3.6.2-1 现有项目含硫废水处理情况 
序号 装置名称 排水量_t/h 
一 非加氢型含硫污水  
1 常减压装置 115.0 



 

201 

 

序号 装置名称 排水量_t/h 
2 焦化装置 20.0 
3 IGCC 11.4 
二 加氢型含硫污水  
1 蜡油加氢裂化装置 43.0 
2 柴蜡油加氢裂化装置 86.5 
3 渣油加氢裂化装置 108.6 
4 柴油加氢裂化装置 80.6 
5 芳烃联合装置 14.3 
 合计 479.4 

（二）工艺技术方案 

酸性水汽提 I 采用单塔低压全吹出汽提工艺，酸性水汽提 II 采用单塔加压汽提侧

线抽氨及氨精制工艺。 

（三）工艺简述 

（1）酸性水汽提 I 

来自焦化装置、IGCC 装置的酸性水进入焦化酸性水脱气罐，脱出的轻油气送至火

炬系统的气柜，脱气后的酸性水经焦化原料水罐沉降后再由焦化原料水增压泵加压、焦

化原料水过滤器过滤后送至原料水除油器。来自常减压蒸馏装置、硫磺回收部分的混合

酸性水经过脱气、沉降除油后由原料水泵加压并和焦化酸性水混合后进入原料水除油器。 

自除油器处理后的酸性水进入主汽提塔上部，主汽提塔底净化水经加压冷却后，大

部分送至上游装置回用，剩余部分排至污水处理场进一步处理。主汽提塔顶酸性气经冷

却后进入塔顶回流罐，分凝后的酸性气送至硫磺回收装置回收硫磺；凝液经塔顶回流泵

返塔作为回流。 

原料水罐顶部设置氮气水封罐及尾气脱臭设施，以密闭有害气体的泄放，减轻对操

作环境的污染。 

（2）酸性水汽提 II 

来自各加氢装置排放的酸性水进入原料水脱气罐，脱出的轻油气送至火炬系统的气

柜，脱气后的酸性水经原料水缓冲罐沉降后再经原料水泵加压送至原料水除油器。 

自除油器处理后的酸性水经原料水罐缓冲并由原料水进料泵加压分两路（热进料和

冷进料）进入汽提系统：其中一路经冷进料冷却器冷却后进入主汽提塔顶，另一路经换

热升温后进入主汽提塔的第 1 层塔盘。塔底用蒸汽通过重沸器间接加热汽提。侧线气由

主汽提塔抽出，经过三级冷凝冷却和三级分凝后，得到高浓度的粗氨气；一、二级分凝



 

202 

 

液经一、二级分凝液冷却器冷却后，与三级分凝液合后并进入原料水罐；汽提塔底净化

水经冷却后，一部分进入净化水罐，由净化水增压泵升压后送至上游装置回用，另一部

分排至含油污水管网；汽提塔顶酸性气经冷却、分液后送至硫磺回收装置。 

三级分凝后的粗氨气进入进入氨精制塔，氨精制塔温度由液氨罐来的液氨进行蒸发

降温，以维持-10～0�的操作温度，以脱除氨气中的硫化氢，含硫氨水间断排入原料水

缓冲罐，塔顶氨气经分液后进入脱硫吸附器进一步精脱硫，再经氨气过滤罐进入氨压机。

压缩机出口的氨气经氨油分离器分油后，经氨冷凝器冷凝后，液氨自流进入液氨贮罐贮

存，产品液氨定期用液氨泵送出装置，或在装置边界处进行装车。 

当氨精制系统中液氨贮罐出现紧急事故时，液氨可通过紧急泄氨器用新鲜水稀释后，

排至原料水罐。 

3.6.2.2 含油废水处理措施 

（一）设计规模 

含油污水处理系列设计规模为 1200m3/h，主要处理炼油装置含油污水、化工装置污

水、IGCC 装置污水、生活污水和污染雨水等，污水经处理后全部回用于炼油循环水场

作为补充水。 

现有项目含油废水处理情况见表 3.6.2-2。 

 
表 3.6.2-2 现有项目含油废水处理情况 

序号 装置名称 排水量_t/h 
1 常减压装置 10.0 
2 焦化装置 10.0 
3 蜡油加氢裂化装置 5.0 
4 渣油加氢裂化装置 12.0 
5 烷基化装置 1.5 
6 硫磺回收联合装置酸性水汽提单元 170.4 
7 芳烃联合装置 83.9 
8 乙烯裂解装置 11.0 
9 裂解汽油加氢装置 8.9 
10 丁二烯抽提装置 9.0 
11 醋酸乙烯装置 13.2 
12 乙二醇装置 69.2 
13 IGCC 610.0 
14 储运系统 20.0 



 

203 

 

序号 装置名称 排水量_t/h 
15 凝结水站 5.0 
16 生活污水 72.0 
17 其他 50.0 
 合计 1161.1 

（二）工艺技术方案 

含油废水处理措施设计进水水质见表 3.6.2-3，出水回用于循环水场补水，含油废水

处理措施设计回用水水质见表 2.2-13。 

表 3.6.2-3 含油废水处理措施设计进水水质 
序号 项目 单位 设计进水水质 

1 pH 值 / 6～9 
2 COD mg/L ≤800 
3 温度 � ≤40 
4 石油类 mg/L ≤500 
5 悬浮物 mg/L ≤200 
6 挥发酚 mg/L ≤30 
7 硫化物 mg/L ≤20 
8 氨氮 mg/L ≤50 

（三）工艺流程 

（1）炼油装置含油污水 

自各区域污水提升设施来的污水压力进入调节除油罐。在调节罐内进行污水的水质

水量调节，调节均质时间 40h，并进行油水分离。本次设计的调节罐在传统调节罐内增

设了浮油收油装置和罐底排泥设施。提高了油水分离效果，解决了调节罐排泥难的缺点。 

经调节罐初步隔油处理后，出水含油量＜200mg/L。经调节除油后的含油污水再经

除油器进一步油水分离，出水含油量＜80mg/L。经隔油处理后的污水自流进入气浮设施。

采用两级气浮串联运行，进一步去除污水中油品及悬浮物质。一级气浮采用美国进口涡

凹气浮装置(CAF)，该气浮配备经筛选后的大分子量混凝剂和助凝剂进行化学脱稳，破

乳。除油效果有了明显提高。含油污水经涡凹气浮处理后其出水含油量≤ 40mg/L。 

为了使油含量长期稳定在≤ 20mg/L 以下，涡凹气浮处理后的污水再自流到溶气气

浮装置进一步除去乳化油和分散油。溶气气浮置于涡凹气浮后可提高溶气气浮的溶气效

率，产生的气泡更微小，增加了气泡表面积，油水分离效率得到进一步的提高。溶气气

浮在长期运行实践中主要是溶气罐填料，释放器易堵塞，本次设计将溶气气浮置于涡凹



 

204 

 

气浮后可防止堵塞的现象。污水经溶气气浮处理后出水含油量＜20mg/L。 

经气浮处理后进入 A/O 生化处理。由缺氧生化池和好氧生化池及回流系统组成。

缺氧-好氧生化工艺（A/O），能够可靠地去除氨氮、总氮及有机污染物。A/O 生化池为

两种方式运行，既可按缺氧-好氧方式运行，也可按全好氧方式运行；缺氧时溶解氧浓度

控制在＜0.5mg/L，好氧时溶解氧浓度控制在 2-4mg/L。生化池 A 段的主要功能在缺氧

的条件下将 NO-3-N 还原为 N2，并且将大分子量的有机物分解为小分子量有机物。生化

池 O 段的主要作用是将大部分有机物在好氧菌作用下分解为 CO2 和 H2O，并将 NH3-N 

氧化为 NO-3-N，生化池混合液的剩余碱度要控制在 100mg/L，当 pH 值小于 7 时，要

往池内投加碱。O 段的硝化液回流比 200%-300%。O 段的出水重力流入二沉池，沉淀

池采用高密度沉淀池。 

污水经 A/O 生化处理后 COD＜120 mg/L、NH3--N＜15 mg/L。 

为确保达标并满足回用要求，深度处理采用臭氧氧化+ BAF 工艺，以确保污水达标

回用。氧化单元采用臭氧催化氧化技术，生物单元采用了内循环 BAF 技术。臭氧催化

氧化技术工艺简单、操作方便，可根据进水水质状况可灵活改变臭氧量，达到预期目的。

内循环 BAF 技术能够在贫营养型污水中维持较高的生物量和生物活性而保持生化能力。

为了确保二者功能有效组合，在两个处理单元之间设置了氧化稳定池，以确保高级氧化

过程的彻底完成并防止残留氧化剂抑制后生化单元中的微生物活性，达到功能互补的目

的。该工艺处理效率高、处理速度快、能耗相对较低。催化臭氧化、固体催化剂和废水

置于一个装置内完成，构成由臭氧、废水和固体催化剂组成的气、液、固三相体系。在

催化剂的作用下，激发臭氧在水中分解生成反应活性更高的活性氧化物，如羟基自由基，

攻击废水中的大分子有机污染物，使之完全矿化或者转化成为易于去除、无毒或低毒的

简单小分子化合物。对溶解性有机物和氨氮均能有效去除，运行稳定，可以深度净化污

水。 

含油污水经过臭氧氧化+BAF 处理后 COD≤50mg/L，NH3–N≤8mg/L，浊度＜5 mg/L。 

（2）化工装置污水 

自各区域污水提升设施来的化工污水压力进入调节罐。在调节罐内进行污水的水质

水量调节，调节均质时间 48h。 

经调节后的污水进入气浮设施，采用一级气浮，进一步去除污水中油品及悬浮物质。



 

205 

 

一级气浮采用美国进口涡凹气浮装置(CAF)，该气浮配备经筛选后的大分子量混凝剂和

助凝剂进行化学脱稳，破乳。 

经一级气浮处理后，经过均质池与炼油废水混合一同进入生化处理系统。 

（3）IGCC 装置污水 

自 IGCC 装置排出的高氨氮污水，压力进入 IGCC 污水调节罐，污水在罐内进行水

质、水量的调节。经调节罐均质后的污水自流进入一级短程硝化反硝化池，一级短程硝

化反硝化生化工艺第一段为缺氧段，第二段为 AmOn 反应池。缺氧段采用推流式水力

旋流型式。在射流泵的作用下，吸水井的水位可大幅低于 AmOn 反应池，在此水位差的

作用下，AmOn 反应池末端的硝化液可经缺氧段反应池自流至吸水井，缺氧反应池的过

水量即射流泵流量。此时，射流泵同时兼备的射流充氧和硝化液内回流的双重功能，而

射流泵流量则大于数量进水流量，可同时满足硝化液内回流量和水力旋流流量的要求，

同时因大比例的内回流稀释，可适应较高的进水氨氮浓度。 

AmOn 反应池出水自流进入高效沉淀池进行混合液的泥水分离，进入二级短程硝化

反硝化。二级硝化反硝化工艺流程同一级硝化反硝化。 

含油废水处理设施工艺流程见图 3.6.2-3。 

 

图 3.6.2-3 含油废水处理设施工艺流程 



 

206 

 

3.6.2.3 含盐废水处理措施 

（一）设计规模 

含盐污水处理系列设计规模为 500m3/h，主要处理常减压电脱盐污水和炼油芳烃循

环水场排污水，污水经处理后达到石化基地接管标准后，送东港污水处理厂、徐圩新区

再生水厂进行处理，处理后部分回用至炼油循环水场、部分深海排放。 

现有项目含盐废水处理情况见表 3.6.2-4。 

表 3.6.2-4 现有项目含盐废水处理情况 
序号 装置名称 排水量_t/h 

1 常减压装置 129.5 
2 炼油芳烃循环水场 180.0 
 合计 309.5 

（二）工艺技术方案 

含盐废水处理措施设计进水水质见表 3.6.2-5，出水送东港污水处理厂进行处理，含

盐废水处理措施设计出水水质见表 3.6.2-6。 

表 3.6.2-5 含盐废水处理措施设计进水水质 
序号 项目 单位 常减压电脱盐污水 炼油循环水场排污水 

1 pH 值 6～9 6～9 
2 COD mg/L ≤1500 ≤200 
3 石油类 mg/L ≤1000 ≤10 
4 悬浮物 mg/L ≤200 ≤40 
5 挥发酚 mg/L ≤40 — 
6 硫化物 mg/L ≤50 — 
7 氨氮 mg/L ≤50 ≤40 
8 TDS mg/L ≤1300 ≤2000 

表 3.6.2-6 含盐废水处理措施设计出水水质 
序号 项目 单位 含盐污水处理系列出水 东港污水处理厂接管标准 

1 温度 � ≤40 - 
2 pH 值 6～9 6～9 
3 COD mg/L ≤400 ≤500 
4 石油类 mg/L ≤15 ≤20 
5 氨氮 mg/L ≤35 ≤35 
6 总氮 mg/L ≤45 ≤45 
7 硫化物 mg/L ≤1.0 ≤20 
8 挥发酚 mg/L ≤0.5 ≤20 
9 氰化物 mg/L ≤0.5 ≤1.0 
10 苯 mg/L ≤0.05 ≤2.5 



 

207 

 

11 二甲苯 mg/L ≤0.05 ≤2.5 
12 TDS mg/L ＜2500 ≤2500 

（三）工艺流程 

（1）电脱盐污水 

自电脱盐来的污水压力进入调节除油罐。在调节罐内进行污水的水质水量调节，调

节均质时间 40h，并进行油水分离。本次设计的调节罐在传统调节罐内增设了浮油收油

装置和罐底排泥设施。提高了油水分离效果，解决了调节罐排泥难的缺点。 经调节罐初

步隔油处理后，出水含油量＜200mg/L。 

经调节除油后的含油污水再经除油器进一步油水分离，出水含油量＜80mg/L。经隔

油处理后的污水自流进入气浮设施。采用两级气浮串联运行，进一步去除污水中油品及

悬浮物质。一级气浮采用美国进口涡凹气浮装置(CAF)，该气浮配备经筛选后的大分子

量混凝剂和助凝剂进行化学脱稳，破乳。除油效果有了明显提高。含油污水经涡凹气浮

处理后其出水含油量≤ 30mg/L。 

为了使油含量长期稳定在≤ 20mg/L 以下，涡凹气浮处理后的污水再自流到溶气气

浮装置进一步除去乳化油和分散油。溶气气浮置于涡凹气浮后可提高溶气气浮的溶气效

率，产生的气泡更微小，增加了气泡表面积，油水分离效率得到进一步的提高。溶气气

浮在长期运行实践中主要是溶气罐填料，释放器易堵塞，本次设计将溶气气浮置于涡凹

气浮后可防止堵塞的现象。污水经溶气气浮处理后出水含油量＜20mg/L。 

经气浮处理后进入 A/O 生化处理。本工程采用脱氮高的 A/O 生化处理工艺。该工

艺运行可靠，处理效果稳定，操作方便，对于去除 NH3-N 最经济，在国内外普遍采用。 

A/O 生化工艺采用前置反硝化工艺，生化池串联运行，第一阶段为缺氧段（A 段），

第二阶段为好氧段。生化缺氧段的主要功能是将 NO-2-N、NO-3-N 还原为 N2，并将大分

子量的有机物在缺氧的条件下降解为小分子量的有机物，提高可生化性。缺氧段溶解氧

控制在 0.5mg/L 以下。 

好氧段的主要功能是将有机物在异养菌的作用下氧化分解为 CO2 和 H2O，并在硝

化菌作用下将污水中 NH3-N 氧化分解为 NO-2-N、NO-3-N，经过硝化后的污水回流到缺

氧段进行反硝化，硝化回流量为 200～300％。活性污泥量按 50-100%回流至生化缺氧段。

污水经 A/O 生化处理后 CODcr＜200 mg/L、NH3–N＜15 mg/L。 



 

208 

 

（2）炼油芳烃循环水场排污水 

自炼油芳烃循环水场来的排污水压力进入调节罐，经一级气浮处理后，经过均质池

与电脱盐污水混合一同进入生化处理系统。 

含盐废水处理设施工艺流程见图 3.6.2-4。 

 
图 3.6.2-4 含盐废水处理设施工艺流程 

3.6.2.4 再生水处理措施 

（一）设计规模 

再生水处理设施设计规模为 1200 m3/h，主要处理化工和 IGCC 循环水场的排污水、

除盐水站排污水；再生水处理设施出水回用于炼油循环水场作补充水，浓水经再生水处

理设施浓排水达标处理系统（设计规模 400 m3/h）处理后满足石化基地循环水排污水的

要求，通过徐圩新区达标尾水排海工程排放口深海排放。 

现有项目再生水处理情况见表 3.6.2-7。 

表 3.6.2-7 现有项目再生水处理情况 
序号 项目 进水 
一 再生水处理设施  
1 化工循环水场 404.0 
2 IGCC 循环水场 326.0 
3 除盐水站 60.0 

合计 790.0 
二 再生水处理设施浓排水达标处理系统  
1 再生水处理设施浓水 243 

合计 243 

（二）工艺技术方案 

再生水处理设施设计进水水质见表 3.6.2-8，出水回用于循环水场作补充水，回用水



 

209 

 

质标准见表 2.2.3-13。浓水经处理后深海排放，浓水处理设施设计进出水质分别见表

3.6.2-9 和表 3.6.2-10。 

 

表 3.6.2-8 再生水处理设施设计进水水质 
序号 项目 单位 设计值 

1 设计水量 m3 1200 
2 pH / 6～9 
3 COD mg/L ≤40 
4 SS mg/L ≤100 
5 BOD5 mg/L ≤5 
6 石油类 mg/L ≤5 
7 氨氮 mg/L ≤7 
8 TN mg/L ≤25 
9 TP mg/L ≤0.5 
10 Cl- mg/L ≤400 
11 TDS mg/L ≤2800 
12 总硬度（以 CaCO3计） mg/L ≤500 
13 总碱度（以 CaCO3计） mg/L ≤250 
14 钙硬度（以 CaCO3计） mg/L ≤400 
15 镁硬度（以 CaCO3计） mg/L ≤100 
16 温度 � ≤40 

表 3.6.2-9 再生水处理后浓水处理设施设计进水水质 
序号 项目 单位 设计值 

1 设计水量 m3 400 
2 pH / 6～9 
3 COD mg/L ≤160 
4 SS mg/L ≤10 
5 BOD5 mg/L ≤10 
6 石油类 mg/L ≤1 
7 氨氮 mg/L ≤28 
8 TN mg/L ≤100 
9 TP mg/L ≤2 
10 挥发酚 mg/L ≤0.5 
11 硫化物 mg/L ≤1 
12 Cl- mg/L ≤1600 
13 TDS mg/L ≤11200 
14 氟化物 mg/L ≤8 
15 总硬度（以 CaCO3计） mg/L ≤1000 
16 总碱度（以 CaCO3计） mg/L ≤600 



 

210 

 

17 温度 � 25~35 

表 3.6.2-10 浓水处理设施设计出水水质 
序号 项目 单位 设计值 

1 pH / 6～9 
2 COD mg/L ≤30 
3 SS mg/L ≤5 
4 BOD5 mg/L ≤5 
5 氨氮 mg/L ≤7 
6 TN mg/L ≤25 
7 TP mg/L ≤0.5 
8 总硬度（以 CaCO3计） mg/L ≤250 
9 浊度 NTU 3 

（三）工艺流程 

（1）再生水处理线主要包括如下步骤： 

- 设置化工循环排污水调节罐，收集化工区循环排污水、煤气化及空分循环排污水、

除盐水站清净废水，进行调节均质； 

- 采用高密度沉淀池，去除悬浮物及部分硬度； 

- 在中和池内回调 pH； 

- 进入 V 型滤池进一步去除悬浮物； 

- V 型滤池出水进入超滤进水池。 

（2）再生水浓水处理线主要包括如下步骤： 

- RO 浓水带压送入调节罐，对污水进行均衡调节； 

- 采用高密度沉淀池，去除悬浮物及部分硬度，在 pH 调节池内回调 pH，使之适宜

后续的生化处理； 

- 采用 ABR 高效生物反应器，去除水中部分难生物降解 COD 及氨氮，节省污水线

整体系统运行耗量； 

- 采用两级 Biofor DN 反硝化生物滤池去除硝态氮，使 TN 达到排放标准要求； 

- 采用臭氧接触氧化+生物滤池技术，进一步降低 COD； 

- 采用高级臭氧氧化 AOP 技术，进一步去除超标的难降解 COD，使 COD 达到排

放标准要求； 

- 出水进入观察池，监测达标后排放； 



 

211 

 

- 采用 GreenDAF  BWW 溶气气浮去除所有滤池反洗排水中的悬浮物；现有项目

进水 COD 浓度高，出水 COD 限值低，对整体 COD 去除率要求超过 80%。根据类似的

工程经验，单靠某一种或两种去除工艺组合，出水达标仍然存在风险。项目采用三级难

降解 COD 去除工艺，各级采用不同原理 COD 去除技术，脱除终端难降解 COD： 

- 采用 ABR 高效生物反应器，通过高效生物菌种的生物处理机理去除难降解 COD； 

- 采用 Oxyblue 臭氧+生物滤池联合技术，通过臭氧高级氧化的化学作用，以及好氧

微生物的生化作用去除难降解 COD； 

- 采用 AOP 高级氧化技术，通过双氧化液相催化臭氧作用产生的羟基自由基的强

氧化作用，去除难降解 COD。 

再生水处理线、浓水处理线工艺流程分别见图 3.6.2-5 和图 3.6.2-6。 

 
图 3.6.2-5 再生水处理线工艺流程 



 

212 

 

 
图 3.6.2-6  浓水处理线工艺流程 

3.6.3 固废处理措施 

3.6.3.1 废碱渣（液）处理 

（1）概况 



 

213 

 

现有项目废碱渣（液）主要来自炼油和化工乙烯装置两部分。炼油废碱渣年排放量

388.9m3，间断排放，乙烯装置废碱液排放量约为 7m3/h。现有项目在裂解汽油加氢装置

内设有废碱氧化单元，用于处理上述废碱液。废碱氧化单元由三部分组成：废碱脱烃、

废碱氧化、废碱中和。 

（2）工艺流程 

来自上游排放的废碱液，由废碱罐收集。废碱罐内废碱通过泵经过滤器过滤并经加

热器加热后，送入废碱脱烃塔顶部，用减温后的低压蒸汽气提出轻烃组分。废碱脱烃塔

塔顶气相（蒸汽和烃类）经废碱脱烃塔塔顶分离罐分离出冷凝物后返回乙烯裂解装置的

急冷水塔。脱烃塔塔底排出的废碱用废碱氧化进料泵送出，经过滤器过滤后送至废碱氧

化系统。 

工厂空气经废碱氧化空气压缩机压缩后，注入废碱进料管线，经换热升温后从底部

进入反应器。同时，减温后的饱和高压蒸汽从反应器下部注入。废碱液、空气与蒸汽同

向接触，在高温高压下，废碱液缓慢地向上流动并被分散在液体中的细小的空气气泡氧

化。上升的空气气泡在各反应区中与液相充分地混合。反应器设有水平的挡板以增强气

/液的混合度，并产生气液扰动，从而有力地提高质量传递。废碱液中的 Na2S 和 Na2S2O4

被充分氧化为 Na2SO4。氧化后的废碱流出物与进料换热降温后，再经废碱氧化出料过冷

器继续冷却，进入废碱氧化分离罐。在分离罐中闪蒸进一步脱气，排放气送化工废气废

液处理系统，液相进入废碱中和系统。 

脱气后的废碱液与硫酸在废碱中和混合器中混合并反应，确保 pH 值降至 7~9，中

和废水进入中和废水罐，经中和废水泵升压和中和废水冷却器冷却后废碱液氧化废水送

污水处理场进行处理。 

3.6.3.2 废液焚烧 

化工区设置由废气废液处理设施，统一处理所有化工装置产生的废液，详见情况见

“3.6.1.1（八） 化工废气废液处理措施”一节。 

3.6.3.3 资质单位回收 

含贵重金属的废催化剂及涉及专利必须回收的废催化剂，送具有危废经营许可资质

的单位回收处置。 



 

214 

 

3.6.3.4 综合利用 

污水处理场产生的“三泥”经脱水后送延迟焦化装置进行综合利用。 

IGCC 煤气化炉渣和滤饼可以作为建材、建工、道路及回填工程等掺混原料进行综

合利用。 

3.6.3.5 外委处置 

废吸附剂、废分子筛、废瓷球、没有回收价值的废催化剂等，属于危险废物的送徐

圩新区固废物处理处置中心，属于一般固废的送徐圩新区一般固废填埋场。石油焦气化

产生的炉渣送有资质单位处置。 

3.6.3.6 危废暂存设施 

现有项目设置危险废物暂存库 3 座，其中危险废物暂存库（一）450m2，危险废物

暂存库（二）1296m2，危废仓库（三）1296m2，总建筑面积 3042m2，用于危险废物暂

存。设计储存量为 3760 吨，用于检修时排放量最大一套装置危险废物暂存。 

3.6.3.7 灰渣临时堆场 

现有项目在火炬区南侧设置一处灰渣临时堆场，占地面积 10 万 m2，用于煤气化炉

渣和滤饼不能及时综合利用时临时堆放。 

3.6.4 噪声处理措施 

3.6.4.1 平面布置措施 

（1）优化工艺流程，减少噪声污染源。 

（2）平面布置上，充分利用各种自然因素，如地形、建筑物、绿化带等使厂区与噪

声敏感区隔开。在工艺流程允许的情况下，生产装置可按其噪声强度分区布置，噪声较

高的装置应尽量置于远离厂外噪声敏感区的一侧，或用不含声源的建筑物如辅助厂房、

仓库以及不产生噪声的塔、罐和容器等大型设备作为屏障与噪声敏感区隔开。 

（3）噪声辐射指向性较强的声源，例如气体放空等，要背向噪声敏感区及厂内噪声

敏感工作岗位，如集中控制室、分析化验室、会议室、办公室等。 

（4）噪声强度较大机械设备，例如大型机泵、空气动力机械、回转机械、成型包装

机械等，尽量安装于厂房内，以减少噪声对厂内、外环境的影响。 